conto di quanto riportato nel vol. 3435 dell’ASN: profanata la detta loro chiesa piccola, han 

fatto l'altra più grande, comoda, et bella, et adornata di un bello, et riccho suffitto, qual fu 

principiato nel anno 1580 et fu poi complito nel anno 1582 a tutto ciò insino al di d'hoggi s'è 

speso de centomila d.ti in circa (ASNa, Mon. sopp., vol. 3435, f. 269-270; Delfino, in 

Teodoro d’Errico, 1988 p.159). Per la verità la data del completamento della prima fase 

potrebbe essere l’anno 1590 come attesta l’Arado “In quest’anno si finì in Napoli la bella 

Tempiatura o sofitto”. Non è chiaro il rinnovamento fatto ai tempi del d’Engenio (1623), 

mentre è chiara l’esecuzione nel 1632 di buona parte del soffitto in corrispondenza del coro 

(Nota Aldo Pinto 2012). 

- Il Monast.o de s.to Ligorio, per essere antiquissimo in Napoli, havendo una chiesa piccola, 

si risolsero nel anno 1570 far una chiesa grande, et bella, et rinovar tutto il Monasterio, per il 

che in detto tempo compronno alcuni palazzi, et case, quale tutte han gettate a' terra, et han 

fatto di nuovo tutto detto Monast.o ponendolo in Isola, in modo che si puo andar dalla parte di 

fuora intorno intorno, senza che vi siano altre case attacchate, et havendo prima profanata la 

detta loro chiesa piccola, han fatto l'altra più grande, comoda, et bella, et adornata di un bello, 

et riccho suffitto, qual fu principiato nel anno 1580 et fu poi complito nel anno 1582 a tutto 

ciò insino al di d'hoggi s'è speso de centomila d.ti in circa haveva d'entrate ogn'anno detto 

Monast.o diecimila d.ti in circa, tiene anco le infra.tte Reliquie de Santi V3 Una carafina di 

sangue del glorioso precursore di Christo San Gio: Battista, qual sangue ogn'anno nelli 29. 

d'agosto, che si celebra la festività della sua decollatione, si liquefà in modo che, par che 

alhor' scaturisca dalle vene del capo del detto Glorioso santo, et in color che par' un finiss.o 

rubbino, si conservava detta caraffina in un vase d'argento bello: ma hoggi si conserva in 

un'altro vase belliss.o similmente d'argento de libbre 33 in circa, qual per l'argento, et per 

essere di architettura, et fattura rara, et bella costò da circa d.ti 700 et fu principiato, nel anno 

1593 di quaresima, et poi si finì nel anno seguente 1594 del mese di maggio. Vi è dipiù una 

gran parte con la mitta, et petto d’argento, et dentro vi è una buona parte della testa di San 

Biagio vescovo, et martire. Un altra testa di San Damaso papa dentro un vase di legno 
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indorato; Uno braccio co' la mano di argento, et dentro vi è l'osso del braccio di San Lorenzo